
Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 10 de junho de 2016.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 972369

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 07/06/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 018/2016
Contratado: JOHNSON E JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 972156

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2016
OBJETO: Aquisição de equipamentos para a coleta de sangue de 
doadores com recursos do convênio 2867/2011.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 24/06/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030214278293
Fonte de Recurso: 0349003083
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 972386

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 212 DE 10 DE JUNHO DE 2016
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n° 211 de 09.06.2016, publicada no DOE 
nº 33.145 de 10.06.2016.
Considerando o processo nº 2016/107248.
RESOLVE:
CEDER, a partir de 10/06/16, a servidora MARIA ARLETE 
SANTOS DE LIMA, matrícula 5161282/2, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - SESPA, com ônus para o órgão de destino.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício/ FPEHCGV

Protocolo 972466

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 047/2016
Nome: TATIANE RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 57223749/ 4
Cargo:/Lotação: ASSIST. SOCIAL/ FPEHCGV
Período: 06.06.2016 a 15.06.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 972462

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 41/2016
Objeto: Aquisição de Material Dispensador de Álcool Gel/Sabonete 
Liquido e Porta Papel Toalha para reposição, abastecimento e 
distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:24/06/2016
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 972228

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 017/2016
Valor: R$ 20.700,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de desinsetização, desratização e descupinização, para que se 
mantenha controle dos vetores, garantindo a higienização das 
dependências da FPEHCGV por um período de 06 (seis) meses.
Data de Ratifi cação: 09/06/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648338
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: Rua Antônio Everdosa, 1073 - Pedreira
CEP . 66.085-754 - Belém-PA
Telefone: (91) 3276-1990
E-mail: comercial@hidrosam.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 972420

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 95 DE 10 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o que consta no processo nº 2016/ 93810. 
R E S O L V E:
PRORROGAR por igual período os trabalhos da Comissão de 
Sindicância 02/2016, designada pela PORTARIA Nº 078/ HRAS/ 
SESPA, de 06/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 33.126 de 12/05/2016, página 20, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da referida Comissão Processante 
conforme Comunicação Interna nº 033/ 2016 - SEPAD/ HRAS/ 
SESPA, de 09/06/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/06/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 972513

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 01/2016/HRT/SESPA
O Hospital Regional de Tucuruí - através de seu pregoeiro, 
comunica que fará licitação modalidade, PREGÃO ELETRÔNICO 
do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.
Data: 23/06/2016
Horário: 10:00h Dez horas (horário de Brasília)
Endereço: www.comprasnet.gov.br
O Recebimento das propostas a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET até o dia 23/06/2016 às 10:00h - horário 
de Brasília.
OBS: o presente Edital pode ser adquirido nos sítios ofi ciais 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br em caso 
de dúvida ligar para (94) 3778-1717 Ramal 255 ou E-mail: 
cplhrt1@gmail.com.

Tucuruí, 09 de Junho de 2016.
Elcio da Mota Pinto
Pregoeiro HRT/SESPA

Protocolo 972609

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
003/HRC/2016

No D.O.E. que publicou o AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/HRC/2016.
ONDE SE LÊ:
1. F.C. PEREIRA - ME, CNPJ Nº 04.422.056/0001-95, foi 
a vencedora dos lotes 01, 02, 03, 04 e 05 pelo critério de menor 
preço por lote, num total de R$ 700.055,28 (Setecentos mil 
cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/HRC/2016: R$ 
700.055,28 (Setecentos mil cinquenta e cinco reais e vinte e 
oito centavos).
LEIA-SE:
1. F.C. PEREIRA - ME, CNPJ Nº 04.422.056/0001-95, foi 
a vencedora dos lotes 01, 02, 03, 04 e 05 pelo critério de menor 
preço por lote, num total de R$ 601.394,10 (Seiscentos e um mil 
trezentos e noventa e quatro reais e dez centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/HRC/2016: R$ 
601.394,10 (Seiscentos e um mil trezentos e noventa e quatro 
reais e dez centavos).
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 972389

ERRATA DO CONTRATO N° 04-2016
No D.O.E., que publicou o EXTRATO DO CONTRATO N° 04-
2016 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/HRC/2016.
ONDE SE LÊ:
Valor Global: Valor Global: R$ 700.055,28 (Setecentos mil 
cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos).
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 601.394,10 (Seiscentos e um mil trezentos e 
noventa e quatro reais e dez centavos).
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo 972390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO 
E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS SEM REFLEXO FINANCEIRO
Objeto: a presente errata ao 3º Termo Aditivo de Acréscimo 
e Supressão de Serviços sem refl exo fi nanceiro, do Contrato 
nº 069/2012 Processo nº 2012/295.583, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.626, datado de 22/04/2014, a fi m de alterar, nos 
seguintes termos:
Onde se lê: “3º Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de 
Serviços sem refl exo fi nanceiro”
Leia-se: “2º Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de 
Serviços sem refl exo fi nanceiro”
Belém, 09 de junho de 2016.
Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 972261


